A entrevista completa com prefeito Sarto será publicada na segunda-feira dia 1º de julho

JORNAL O ESTADO
PUBLICIDADE LEGAL: (85) 3033.7519

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 2006.002/2024-CP. DO TIPO: MENOR PREÇO.
Nº Processo: 2006.002/2024-CP. ORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTU-
RA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA
PONTE NO DISTRITO DE SERROTA, DO MUNICÍPIO SENADOR SÁ-CE, CONFORME O PRO-
JETO BÁSICO DE ENGENHARIA. Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2024 no site https://
bnc.org.br/. Abertura das Propostas: 15/07/2024 às 10h00 no site https://bnc.org.br/. O edital na
íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no sítio oficial do Município https://
senadorsa.ce.gov.br/, no site https://bnc.org.br/, e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maio-
res informações pelo e-mail: senador.licitacao@gmail.com. Senador Sá/CE, 28 de junho de 2024.
Rafael Castelo Branco Ximenes Agente de Contratação

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - EXTRATO DO CONTRA-
TO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Ordenador de Despesas da Secretaria de In-
fraestrutura, Transporte E Controle Urbano do município de Senador-Sá, torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 2112.02/23-TP: UNIDADES ADMI-
NISTRATIVAS: SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA DA PRAÇA DA MATRIZ NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, CONFORME MAP
N 5785 E PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 06 - SE-
CRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO. Unidade Orçamen-
tária 0601 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E CONTROLE URBANO Dota-
ção Orçamentária 15.452.0119.1.013 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E
URBANIZAÇÃO DA CIDADE Elemento de Despesas 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte
do Recurso - 1500000000 Recurso não vinculado de Impostos CONTRATADOS (AS) VALOR GLO-
BAL ACL CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS ME R$ 485.526,21 (Quatrocentos e oitenta
e cinco mil quinhentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO: da
data da assinatura do contrato, terá vigência 120 (Cento e vinte) dias. ASSINA PELA CONTRATA-
DA: (ACL CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS ME) - Antônio Carlos Leitão Filho. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Antonio Marcos Oliveira Albuquerque. Senador Sá, 07 de junho de 2024
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO PRE-
GÃO Nº 25.06.01/2024 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua) Pre-
goeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 15 de julho de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 25.06.01/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PLANEJAMENTO, PRO-
JEÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS, ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EM RECURSOS
PÚBLICOS APLICÁVEIS A EDUCAÇÃO, OBJETIVANDO A QUALIFICAÇÃO E EFICIÊNCIA DO
USO DOS RECURSOS PÚBLICOS EM FAVOR DO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO
ENSINO PÚBLICO, UTILIZANDO-SE DE PROJEÇÕES E ANÁLISE DE RECEITAS PÚBLICAS
A CURTO, MÉDIO E LONGO PRAZOS, CONSIDERANDO AS MAIS DIVERSAS VARIAÇÕES
ECONÔMICAS A NÍVEIS MICRO E MACRO, PARA ADOÇÃO DE MELHORIA NAS DESPESAS
REALIZADAS E REALIZÁVEIS. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrô-
nicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://
jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.
br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jagua-
ribe/CE, 28 de junho de 2024. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024062701-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Jaguaribe – CE, torna público que realizará as 09:00, do dia 16 de julho de
2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2024062701-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
COM INTERNAÇÃO TIPO ENFERMARIA ATÉ 2 PESSOAS SEM COPARTICIPAÇÃO CONFORME
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/
CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico https://compras.m2atecno-
logia.com.br/, no Portal nacional de contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na
sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará,
Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 27 de junho de 2024. Janice Lopes Góes – PREGOEIRA.

SINDICATO DOS FISIOTERAPEUTAS E TERAPEUTAS OCUPACIONAIS DO ESTADO DE CEARÁ. EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - O Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais do Estado do Ceará,
SINFITO-CE, vem através de seu presidente Senhor Mário Muniz Amorim, convocar todos os trabalhadores(as) fisioterapeutas e
terapeutas ocupacionais para participarem e deliberarem em Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 03 de Julho
de 2024 às 19 horas em primeira convocação e/ou às 19 horas e 30 minutos em segunda convocação, na  Rua Helder Benevides,160,
Patrolino Ribeiro, Fortaleza - CE, para a seguinte ordem do dia: a) Apreciação e deliberações sobre a proposta feita pelo sindicato
patronal SINDESSEC (Sindicato dos Estabelecimentos e Serviços de Saúde do Estado do Ceará) para firmar Convenção Coletiva de
Trabalho de 2024/2025. b) Apreciação e deliberações sobre a proposta feita pelo sindicato patronal SINDHEF (Sindicato das Santas
Casas, Hospitais e Entidades Filantrópicas do Estado do Ceará) para firmar Convenção Coletiva de Trabalho de 2024/2025. c) Elabora-
ção, análise, discussão, deliberação e aprovação das pautas de reivindicações da categorias, a serem remetidas às diversas entidades
patronais e/ou empresas, Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará (Seacec), Unimed Fortaleza Sociedade
Cooperativa Médica Ltda, SINDIBEL – Sindicato dos Salões de Barbeiros e Cabeleireiros, Institutos de Beleza e Similares de Fortaleza,
visando à celebração de acordo ou convenção de trabalho, relativa às datas base de 2024/2025. d) Elaboração, análise, discussão,
deliberação e aprovação das pautas de reivindicações de categorias, a serem remetidas aos Consórcios Públicos dos municípios do
estado do Ceará, prefeituras, Secretaria de Saúde do Estado e dos municípios dos estados do Ceará, visando a celebração de acordo,
convenção coletiva ou plano de carreiras, cargos e salários com esses entes. e) Deliberação acerca da instituição de contribuições
sindicais e sociais à entidade, a serem pagas por todos os integrantes da categoria, filiados ou não. f) Apreciação e deliberações
acerca do Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar, relativas o ingresso de Dissidio Coletivo ou Ação Ordinária em face do desrespeito
a legislação trabalhista. g) Apreciação e deliberações acerca da Mesa Setorial da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, relativas o
ingresso de Ação Ordinária em face do desrespeito ao pleito dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais. h) Autorização para que a
diretoria do sindicato possa firmar ACT ou CCT com as entidades acima mencionadas ou patronais respectivas, com ou sem mediador,
e na sua viabilidade, conceder poderes à diretoria para que seja ajuizado, Dissídio coletivo perante o TRT/CE e ainda formalização de
acordo, convenção coletiva ou planos de carreiras, cargos e salários com os entes informados nos itens a, b, c, d, e, f, g. i) Informes
gerais. Fortaleza, 26 de junho de 2024. Mário Muniz Amorim - Presidente SINFITO-CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA  – AVISO
DE LICITAÇÃO. Nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de  2021:MO-
DALIDADE: CONCORRÊNCIA NA FORMA PRESENCIAL Nº  2024.06.26.01CP.
OBJETO: Contratação de empresa para realização da organização e ges-
tão do território municipal com finalidade de estabelecer parâmetros para
elaboração de plano diretor participativo (pdp) como parte essencial do
processo de planejamento municipal de interesse da Secretaria de Pla-
nejamento, Administração e Finanças do Município de Barroquinha. Tipo:
menor preço global. Data de realização do certame: 15 de julho de 2024.
Horário de início da sessão para recebimentos dos Envelopes de Propostas
Comerciais e Documentos de Habilitação: 09:00hrs. Formulação de con-
sultas e obtenção do edital no endereço: Rua Lívio Veras Rocha, 549, Cen-
tro, Barroquinha-CE. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de
08h00min às 14h00horas. Barroquinha/CE, ou no site: www.tce.ce.gov.br.
Francisco Clovis Lins Lima – Agente de Contratação.

VILLA MOITAS SPE EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA
CNPJ n° 86.734.068/0001-10

Torna público que recebeu da AUTARQUIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE AMONTADA - AMAMA, a Licença de Instala-
ção n° 11/2024, de Empreendimento Turístico Imobiliário. Localizado no distrito de Moitas, N° S/N - Amontada - CE - CEP: 62.540-
000. Declara ainda que cumpriu com as exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMAMA.

MILGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA-EPP
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE
a Licença Prévia e de Instalação nº 29/2024 - DICOP para Extração de Rochas Orna-
mentais (Quarzito), localizada na Fazenda Guia, s/n, Zona Rural do município de Boa
Viagem/CE, com validade de 5 (cinco) anos. Foi determinado o cumprimento das exi-
gências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

A empresa PARAÍSO JERI INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ nº 29.079.395/0001-
410, vem a público NOTIFICAR o(a)s clientes abaixo relacionados, de acordo com os artigos 32 e 49
da Lei n.º 6.766/79, para que compareçam a sede da empresa para regularizar a situação
financeira referente ao Contrato(s) de Promessa de Compra e Venda , no prazo máximo e im-
prorrogável de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de rescisão do(s) referido(s) instrumento(s)
contratual(ais), ficando a cliente devidamente CONSTITUÍDO(A)(S) EM MORA e a conse-
quente resolução automática do contrato,  sem a necessidade de nova notificação: CLAUDIA
SOARES DOS SANTOS - CPF 797.283.916-68.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO DO ESTADO DO CEARÁ – SINDIPOSTOS/CE, sede na Av. Enge-
nheiro Santana Júnior, n° 3000, Sala 605, Bairro Cocó – CEP 60.192-200,
através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Presidente,
CONVOCA através do presente edital, todos os associados, para Assem-
bleia Geral, que será realizada na sede do Sindipostos, sito à Av. Enge-
nheira Santana Júnior n° 3000, Sala 605, Bairro Cocó, nesta Capital, às
18h00min, do dia 01.07.2024, com a seguinte ordem do dia:
1 - LICENÇA DO CARGO DE PRESIDENTE

Fortaleza (CE), 28.06.2024.
Atenciosamente,

MANUEL NOVAIS NETO
PRESIDENTE SINDIPOSTOS/CE.